
1

prova.connesi@comune.recanati.mc.it

Da: Antonietta Rotini <antonietta.rotini@comune.recanati.mc.it>
Inviato: giovedì 14 agosto 2025 09:26
A: giovanna.re@comune.recanati.mc.it
Oggetto: I: Mozione a firma Andrea Marinelli

 
 

Da: Valentina [mailto:valentina.fuselli@comune.recanati.mc.it]  
Inviato: giovedì 14 agosto 2025 08:54 
A: 'Antonietta Rotini' <antonietta.rotini@comune.recanati.mc.it> 
Oggetto: I: Mozione a firma Andrea Marinelli 
 
Da protocollare 
Grazie 
Saluti 
Valentina 
 
Da: Andrea Marinelli [mailto:mazeppa.am@gmail.com]  
Inviato: mercoledì 13 agosto 2025 12:08 
A: sofia.calamita@comune.recanati.mc.it; bruno.bonelli@comune.recanati.mc.it; 
valentina.fuselli@comune.recanati.mc.it 
Oggetto: Mozione a firma Andrea Marinelli 
 
MOZIONE 
Oggetto: Potenziamento servizio di distribuzione sacchetti per la raccolta differenziata – Installazione 
distributore automatico nella frazione di Sambucheto. 
 
Il Consiglio Comunale di Recanati 
 
Premesso che: 
 
Il servizio di distribuzione automatica dei sacchetti per la raccolta differenziata rappresenta un importante 
strumento per garantire ai cittadini facilità di accesso e continuità nell’approvvigionamento; 
Attualmente sul territorio comunale sono attivi due distributori automatici, che hanno contribuito a 
migliorare il servizio e a semplificare le procedure per gli utenti; 
 
Considerato che: 
 
La frazione di Sambucheto, con le sue zone rurali, la zona industriale PIP e le aree limitrofe, rappresenta un 
importante polo residenziale e produttivo del territorio comunale; 
In Sambucheto è già presente, di fianco alla casetta dell’acqua, un ampio parcheggio e un’area strategica 
facilmente accessibile, che potrebbe ospitare un ulteriore distributore automatico di sacchetti; 
La collocazione del nuovo distributore accanto alla casetta dell’acqua consentirebbe di offrire due servizi di 
pubblica utilità nello stesso punto, ottimizzando spazi e facilitando l’utenza; 
L’opera della casetta dell’acqua fu approvata all’unanimità e realizzata dalla precedente amministrazione a 
guida Antonio Bravi, dimostrando attenzione concreta ai servizi di prossimità; 
 
Rilevato che: 
 
L’installazione del terzo distributore a Sambucheto permetterebbe di servire in maniera più capillare l’intera 
macro-area, rispondendo alle esigenze già più volte segnalate dai residenti e dalle attività produttive; 

amalia.menghini
Rettangolo

amalia.menghini
Macchina da scrivere
Prot. n. 33949

del 14 agosto 2025

amalia.menghini
Macchina da scrivere
5



2

 
Il Consiglio Comunale di Recanati 
impegna il Sindaco e la Giunta Comunale: 
 
- A valutare la fattibilità tecnica ed economica dell’installazione di un distributore automatico per sacchetti 
nella frazione di Sambucheto, di fianco alla casetta dell’acqua; 
 
- A reperire le risorse necessarie, anche tramite eventuali fondi ambientali o contributi specifici, per la 
realizzazione dell’opera; 
 
- A dare tempestiva comunicazione al Consiglio Comunale sugli sviluppi e le tempistiche del progetto. 
 
Firma 
Andrea Marinelli  
Capogruppo Partito Democratico 
Consiglio Comunale di Recanati 



 
 
 
 
 
 
 

CITTA' DI RECANATI 
_________________________  

 

Atto di Consiglio comunale n. 48 del 30/09/2025 

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Data 30/09/2025      N. 48 
 
Oggetto: 
 
MOZIONE 
 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di Settembre, alle ore 19:05, nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica, 1a convocazione. 
Assume la presidenza  BENITO MARIANI in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. Assiste IL 
SEGRETARIO GENERALE Dott. BONELLI BRUNO. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina scrutatori i 
Consiglieri: BERNARDI ELENA, GELOSI ENRICI ENRICO, PETRELLA STEFANO 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 
Nominativo Funzione Presenza/Assenza 
PEPA EMANUELE Sindaco Presente 
BERNARDI ELENA Consigliere Presente 
BRAVI ANTONIO Consigliere Assente 
BRIZI MICHELE Consigliere Presente 
FIORDOMO FRANCESCO Consigliere Presente 
FRENQUELLI ROMANO Consigliere Presente 
GELOSI ENRICI ENRICO Consigliere Presente 
GUZZINI VALENTINA Consigliere Presente 
LORENZETTI GIORGIO Consigliere Presente 
MARIANI BENITO Presidente del Consiglio Presente 
MARINELLI ANDREA Consigliere Presente 
MARZIOLI NICOLETTA Consigliere Presente 
MICCINI STEFANO Consigliere Presente 
PETRELLA STEFANO Consigliere Presente 
RAGNI DARIO Consigliere Presente 
SIMONACCI SIMONE Consigliere Presente 
TRUCCHIA PIERLUCA Consigliere Presente 
Consiglieri Presenti n. 16  
Consiglieri Assenti n. 1 
Si dà atto che il Consigliere Marinelli Andrea interviene da remoto ai sensi dell’art. 61 bis del 
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale 
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate all’interno della 
deliberazione. 



 
 
 
 
 
 
 

CITTA' DI RECANATI 
_________________________  

 

Atto di Consiglio comunale n. 48 del 30/09/2025 

 
Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati 

integralmente nel verbale di discussione di seduta che verrà inserito agli atti del presente 
punto all’ordine del giorno. 
 
 

OMISSIS 
 

Dopodiché 
 
 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione all’ordine 

del giorno e cede la parola al Consigliere Marinelli che illustra la mozione, allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, acquisita al protocollo dell’ente al n. 
33949 del 14 agosto 2025 avente ad oggetto: “Potenziamento servizio di distribuzione 
sacchetti per la raccolta differenziata – Installazione distributore automatico nella frazione 
di Sambucheto "– Firmatario il Consigliere Marinelli (Gruppo Partito Democratico); 

 
Registrati sull’argomento gli interventi dell’Assessore Bertini e dei Consiglieri: 

Marzioli, Miccini, Brizi e Trucchia; 

 

I Consiglieri Fiordomo, Lorenzetti e Petrella durante la discussione escono dall’aula 
(Consiglieri presenti n. 13) 

 
 
Udito il Consigliere Marinelli il quale propone di emendare il dispositivo della propria 

mozione nel modo seguente: 
 
“”””””””” 

Il Consiglio Comunale di Recanati impegna il Sindaco e la Giunta Comunale: 

- A valutare la fattibilità tecnica ed economica dell’installazione di un distributore 
automatico per sacchetti nella frazione di Sambucheto, di fianco alla casetta dell’acqua; 

- A valutare l’esistenza di contributi specifici e monitorare nel tempo l’esistenza di 
contributi specifici, per la realizzazione dell’opera; 

- Eliminare il 3 punto. 

“”””””””” 
 

Ascoltati gli interventi del Sindaco Pepa e del Presidente del Consiglio Mariani; 
 
Registrato in dichiarazione di voto l’intervento del Consigliere Marinelli;  



 
 
 
 
 
 
 

CITTA' DI RECANATI 
_________________________  

 

Atto di Consiglio comunale n. 48 del 30/09/2025 

 

Il Consigliere Frenquelli esce dall’aula (Consiglieri presenti n. 12) 

 
Il Presidente del Consiglio Mariani pone a votazione la mozione così come emendata 

dal proponente: 
 

 CON VOTAZIONE PALESE 
Presenti e votanti  n. 13 

Voti favorevoli  n.   2 (Marinelli, Miccini) 

Voti contrari n. 10 (Bernardi, Brizi, Gelosi Enrici, Guzzini, Mariani, Marzioli, Pepa, 
Ragni, Simonacci, Trucchia) 

 
DELIBERA 

 
di non approvare la mozione avente ad oggetto: Potenziamento servizio di distribuzione 
sacchetti per la raccolta differenziata – Installazione distributore automatico nella 
frazione di Sambucheto presentata dal Consigliere Marinelli. 
 
 
 Il Presidente del Consiglio Mariani comunica che la mozione ad oggetto: 
Sospensione immediata aumento buoni mensa presentata dai Consiglieri Fiordomo, 
Lorenzetti e Miccini, come da richiesta dei proponenti rappresentata al Presidente nel corso 
della seduta, è rinviata al prossimo Consiglio Comunale. 
 
 
 

La seduta termina alle ore 21:50. 
 
 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 
 BENITO MARIANI Dott. BONELLI BRUNO 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 
 
 
 
 

CITTA' DI RECANATI 
_________________________ 

 
Delibera di Consiglio n° 48 del 30/09/2025 
 
 
 
 
Oggetto: MOZIONE  
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio 
del Comune in data 07/10/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 DENNIS CICCALE' / ArubaPEC S.p.A. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1

prova.connesi@comune.recanati.mc.it

Da: Antonietta Rotini <antonietta.rotini@comune.recanati.mc.it>
Inviato: giovedì 14 agosto 2025 09:26
A: giovanna.re@comune.recanati.mc.it
Oggetto: I: Mozione a firma Andrea Marinelli

 
 

Da: Valentina [mailto:valentina.fuselli@comune.recanati.mc.it]  
Inviato: giovedì 14 agosto 2025 08:54 
A: 'Antonietta Rotini' <antonietta.rotini@comune.recanati.mc.it> 
Oggetto: I: Mozione a firma Andrea Marinelli 
 
Da protocollare 
Grazie 
Saluti 
Valentina 
 
Da: Andrea Marinelli [mailto:mazeppa.am@gmail.com]  
Inviato: mercoledì 13 agosto 2025 12:08 
A: sofia.calamita@comune.recanati.mc.it; bruno.bonelli@comune.recanati.mc.it; 
valentina.fuselli@comune.recanati.mc.it 
Oggetto: Mozione a firma Andrea Marinelli 
 
MOZIONE 
Oggetto: Potenziamento servizio di distribuzione sacchetti per la raccolta differenziata – Installazione 
distributore automatico nella frazione di Sambucheto. 
 
Il Consiglio Comunale di Recanati 
 
Premesso che: 
 
Il servizio di distribuzione automatica dei sacchetti per la raccolta differenziata rappresenta un importante 
strumento per garantire ai cittadini facilità di accesso e continuità nell’approvvigionamento; 
Attualmente sul territorio comunale sono attivi due distributori automatici, che hanno contribuito a 
migliorare il servizio e a semplificare le procedure per gli utenti; 
 
Considerato che: 
 
La frazione di Sambucheto, con le sue zone rurali, la zona industriale PIP e le aree limitrofe, rappresenta un 
importante polo residenziale e produttivo del territorio comunale; 
In Sambucheto è già presente, di fianco alla casetta dell’acqua, un ampio parcheggio e un’area strategica 
facilmente accessibile, che potrebbe ospitare un ulteriore distributore automatico di sacchetti; 
La collocazione del nuovo distributore accanto alla casetta dell’acqua consentirebbe di offrire due servizi di 
pubblica utilità nello stesso punto, ottimizzando spazi e facilitando l’utenza; 
L’opera della casetta dell’acqua fu approvata all’unanimità e realizzata dalla precedente amministrazione a 
guida Antonio Bravi, dimostrando attenzione concreta ai servizi di prossimità; 
 
Rilevato che: 
 
L’installazione del terzo distributore a Sambucheto permetterebbe di servire in maniera più capillare l’intera 
macro-area, rispondendo alle esigenze già più volte segnalate dai residenti e dalle attività produttive; 

amalia.menghini
Rettangolo

amalia.menghini
Macchina da scrivere
Prot. n. 33949

del 14 agosto 2025

amalia.menghini
Macchina da scrivere
5



2

 
Il Consiglio Comunale di Recanati 
impegna il Sindaco e la Giunta Comunale: 
 
- A valutare la fattibilità tecnica ed economica dell’installazione di un distributore automatico per sacchetti 
nella frazione di Sambucheto, di fianco alla casetta dell’acqua; 
 
- A reperire le risorse necessarie, anche tramite eventuali fondi ambientali o contributi specifici, per la 
realizzazione dell’opera; 
 
- A dare tempestiva comunicazione al Consiglio Comunale sugli sviluppi e le tempistiche del progetto. 
 
Firma 
Andrea Marinelli  
Capogruppo Partito Democratico 
Consiglio Comunale di Recanati 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


